Página 1 de 2

TERMO DE RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO DO ALUNO

QUALIFICAÇÃO DO ALUNO:

Nome: _________________________________________________________

Matrícula: _________________________________

CPF: ________________________________

RG: _________________________________

Curso: _________________________________________________________

Modalidade: __________________________

Celular – WhatsApp: (   ) ____________________

E-mail: ____________________________________________________

Período Semestral: ____________________

Eu, devidamente qualificado acima, na condição de BOLSISTA, firmo o presente
Termo de Responsabilidade e Compromisso perante o Instituto Brasileiro

de Educação e Esporte, bem como com as Associações de Garantia ao Atleta
Profissional – AGAPs – e demais parceiros educacionais no Brasil,

comprometendo-me a cumprir as seguintes cláusulas como bolsista:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Manter atualizados os dados cadastrais junto à Instituição
de ensino e ao Sistema de Gerenciamento de Bolsas - Instituto Brasileiro de

Educação e Esporte.

CLÁUSULA SEGUNDA: Dedicar-me às atividades do curso e mantendo um

desempenho acadêmico satisfatório, com média geral igual ou superior a 6,0,
no mínimo.

CLÁUSULA TERCEIRA: Submeter-me aos processos de avaliação periódica

encaminhando os documentos que comprovem as atividades desenvolvidas e
desempenho acadêmico estabelecidos pelo Instituto Brasileiro de Educação

e Esporte para a renovação da bolsa.

CLÁUSULA QUARTA: Participar das atividades e/ou projetos de extensão,
propostos pela instituição de ensino parceira.

CLÁUSULA QUINTA: Manter o vínculo ativo com a instituição de ensino parceira,

não podendo cancelar, trancar ou abandonar o curso sem prévia comunicação e

justificativa aceita pelo Instituto Brasileiro de Educação e Esporte.

Página 2 de 2

CLÁUSULA SEXTA: Informar, imediatamente, ao Instituto Brasileiro de

Educação e Esporte sobre quaisquer mudanças relevantes em minha situação

acadêmica ou pessoal que possam afetar minha elegibilidade para a Bolsa.

CLÁUSULA SÉTIMA: O não cumprimento deste Termo, em qualquer momento e
ou circunstâncias, faculta e eu autorizo o Instituto Brasileiro de Educação e

Esporte cancelar o meu Benefício e responsabilizar-me no que for de direito.

CLÁUSULA OITAVA: A cobertura do valor da Bolsa será enquanto durar o curso,
desde que cumprindo todas as obrigações acadêmicas pelo aluno, em cada

semestre e recebido da Instituição mantenedora.

Assim, mediante este instrumento, declaro que tenho ciência de quais são as
minhas responsabilidades e compromissos, e quais são os documentos exigidos

para a obtenção e/ou renovação do benefício da Bolsa.

Concordo, desde já, em assumir toda responsabilidade na entrega dos

documentos, bem como assumo o compromisso de resolver qualquer pendência
na entrega dos mesmos, dentro do prazo estabelecido pelo Instituto Brasileiro

de Educação e Esporte.

Este Termo de Responsabilidade e Compromisso é a expressão da verdade e por
ele respondo integralmente.

Cidade: _____________________

Unidade Federativa: _____________________

Data: _____________________

Assinatura: ________________________________
Nome Completo: __________________________________________